[image: image1.jpg]

	Управление образования и молодёжной политики

администрации Городецкого района

 Нижегородской области

	ПРИКАЗ

	      __26.10.2010______________

	№____458/п________

Об утверждении плана мероприятий по внедрению

Федерального государственного

образовательного стандарта начального  общего образования

На основании приказа министерства образования Нижегородской области от 11.02.2010 № 119 «Об утверждении плана мероприятий по внедрению Федерального государственного образовательного стандарта начального общего образования» и приказа от 11.03.2010 № 210 «О работе по переходу на Федеральные государственные стандарты»  п р и к а з ы в а ю:

1.Утвердить прилагаемый план мероприятий по внедрению Федерального государственного стандарта начального общего образования.

2.Главному специалисту управления образования и молодежной политики (М.Л.Федорова) и учебно-методическому центру (Л.Б.Середнева) обеспечить своевременное выполнение плана.

3.Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Начальник управления                                                                         В.И.Полозова

М.Л.Федорова

ПРИЛОЖЕНИЕ
к приказу управления образования

 и молодёжной политики

от  __26.10.2010  № 458/п
План мероприятий
по обеспечению внедрения федерального государственного образовательного стандарта начального общего образования в общеобразовательных учреждениях Городецкого района.
	Направление
	1. Нормативное обеспечение внедрения ФГОС НОО

	Мероприятия
	Сроки
	Ответственный

	1.1. Издание приказа управления образования и молодёжной политики об организации работы по переходу на федеральные государственные образовательные стандарты общего образования
	Октябрь

2010
	М.Л. Федорова

	1.2.Издание приказа управления образования и молодёжной политики об утверждении плана внедрения ФГОС НОО в общеобразовательных учреждениях Городецкого района
	Октябрь

2010
	М.Л. Федорова

	2. Финансово – экономическое обеспечение внедрения ФГОС НОО

	Мероприятия
	Сроки
	Ответственный

	2.1.Разработка методических рекомендаций, обеспечивающих введение ФГОС:

2.1.1.об использовании методики формирования расходов на реализацию государственных гарантий прав граждан на получение общедоступного и бесплатного общего образования на основе принципа нормативного подушевого финансирования;

2.2.2. об использовании методики формирования системы оплаты и стимулирования труда в общеобразовательных учреждениях на основе отраслевой системы оплаты труда.
	Апрель

2011
	Т.С. Блинова

	3. Материально – техническое обеспечение внедрения ФГОС

	Мероприятия
	Сроки
	Ответственный

	3.1. Информирование руководителей образовательных учреждений о разработанных федеральных требованиях к минимальной оснащенности учебного процесса и оборудованию учебных помещений.
	Январь

2010
	А.Ф. Бурмистров
М.Л. Федорова

	3.2.Доведение разработанных федеральных методических рекомендаций по организации и материально-техническому оснащению внеурочной деятельности до руководителей образовательных учреждений.
	Март
2010
	А.Ф. Бурмистров

М.Л. Федорова

	3.3. Контроль за выполнением требований к минимальной оснащенности учебного процесса и оборудованию учебных помещений.
	Январь
2011 –

Сентябрь

2015
	А.Ф. Бурмистров

М.Л. Федорова

	4. Организационное сопровождение внедрения ФГОС НОО

	Мероприятия
	Сроки
	Ответственный

	4.1. Проведение совещания руководителей образовательных учреждений «Итоги реализации регионального базисного учебного плана за 2005-2010 годы»
	Февраль

2010
	М.Л.Федорова

	4.2. Проведение совещания руководителей образовательных учреждений «О готовности системы образования к внедрению ФГОС НОО».
	Апрель

2010
	М.Л.Федорова

Л.Б.Середнева

	4.3.Совещание  руководителей образовательных учреждений «Промежуточные результаты внедрения ФГОС НОО в общеобразовательных учреждениях Городецкого района»
	Ежегодно

январь
	Л.Б.Середнева

	5. Научно –методическое сопровождение внедрения ФГОС НОО

	Мероприятия
	Сроки
	Ответственный

	5.1.Организационно-методический семинар по проведению итоговой аттестации выпускников начальных классов общеобразовательных учреждений Городецкого района.
	Апрель
2011
	Л.Б.Середнева

	5.2. Обобщение опыта педагогов, реализующих авторские программы внеурочной деятельности для учащихся начальных классов.
	В течение реализации проекта
	Л.Б.Середнева

	5.3.Разработка программ внеурочной деятельности
	Январь

2010
	Т.В.Смирнова
Л.Б.Середнева

	5.4.Подготовка методических рекомендаций:
· по разработке основной образовательной программы начального общего образования в части учета региональных особенностей;

· по проведению мониторинга готовности ОУ внедрения ФГОС НОО в общеобразовательных учреждениях Городецкого района;

· по введению ФГОС на ступени начального образования.

	Май
2010
	М.Л.Федорова
Л.Б.Середнева

	6. Кадровое обеспечение ФГОС НОО

	Мероприятия
	Сроки
	Ответственный

	6.1. Участие учителей Городецкого района в квалификационных курсах «Теория и методика преподавания в начальной школе» (на основе ФГОС НОО).
	Июнь
2010
	Л.Б.Середнева

	6.2. Участие методистов, заместителей директоров, председателей РМО в курсах «Реализация ФГОС НОО в общеобразовательных учреждениях Нижегородской области»
	Июнь – июль 2010 - 2013
	Л.Б.Середнева

	6.3.Участие в учебном модуле для руководителей образовательных учреждений по проблемам «Реализация ФГОС НОО в общеобразовательных учреждениях». « Технология разработки образовательной программы школы»
	2010
	Л.Б.Середнева

	6.4.Проведение обучающих семинаров для заместителей директоров ОУ
	В течение реализации проекта
	Л.Б.Середнева

	7. Информационное обеспечение внедрения ФГОС НОО

	Мероприятия
	Сроки
	Ответственный

	7.1.организация и реализация различных форм информационного взаимодействия всех участников реализации ФГОС
	В течение реализации проекта
	М.Л.Федорова

Л.Б.Середнева

	7.2. Информирование общественности через средства массовой информации о процессе внедрения ФГОС в образовательные учреждения Городецкого района.
	В течение реализации проекта
	М.Л.Федорова

Л.Б.Середнева